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Syöpälääkkeiden käyttöönottoa 
haastavat näytön epävarmuus ja 
kallis hinta

 V akavasti sairaat potilaat ja heidän 
läheisensä odottavat uusilta hoi-
doilta elämänlaadun parantumista ja 
elinajan pitenemistä. Uusiin hoitoihin 

liittyy kuitenkin riski siitä, että ne eivät ehkä 
tarjoa toivottuja hyötyjä ja saattavat aiheut-
taa haittoja. Terveydenhuollon ammattilais-
ten velvollisuus on kertoa näistä epävarmuuk-
sista ja auttaa potilaita ymmärtämään hoitojen 
potentiaaliset hyödyt ja riskit (1).

Erityisesti syöpälääkkeiden käyttöön-
oton päätöksenteossa ollaan suuren haasteen 
edessä: milloin tutkimusnäyttö on riittävää, 
jotta uusi lääke voidaan ottaa osaksi hoitokäy-
täntöjä? Uudet lääkkeet tarjoavat usein toivoa 
potilaille, mutta samalla niiden tehokkuus ja 
turvallisuus ovat tutkimusnäytön vajavaisuu-
den vuoksi epävarmoja. Päätökset vaikutta-
vat niin potilaisiin kuin yhteiskunnan resurs-
sien käyttöön. Entistä kriittisemmin tulisi tar-
kastella syöpälääkkeiden käyttöönottoa poti-
laan ja yhteiskunnan näkökulmista, ja pohtia, 

millä kriteereillä päätöksiä voidaan tehdä, kun 
näyttö on rajallista.

Uusien lääkehoitojen taloudellinen vaikutus 
on merkittävä. Yhteiskunnan näkökulmasta on 
välttämätöntä varmistaa, että niukat taloudel-
liset resurssit kohdennetaan kustannusvaikut-
taviin hoitoihin. Kun tutkimusnäyttö lääkkeen 
vaikuttavuudesta on epävarmaa, käyttöönotto-
päätöksissä tulee punnita mahdolliset terveys-
hyödyt, hoitoon liittyvät haitat sekä taloudel-
liset kustannukset (2). 

Monet uudet syöpälääkkeet tulevat mark-
kinoille varhaisen vaiheen yksihaaraisiin klii-
nisiin tutkimuksiin perustuen, jolloin saata-
villa oleva tutkimusnäyttö on usein rajallista 
ja perustuu kapeisiin tutkittavien ryhmiin, 
jotka eivät aina edusta todellista potilasväestöä. 
Näin ollen pitkäaikaisvaikutuksista tai turval-
lisuudesta ei ole riittävää tietoa päätöksenteon 
tueksi, mikä lisää epävarmuutta (3).

Näytön arviointi vaatii moniammatil-
lista yhteistyötä, jossa tarkastellaan potilaan, 
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yhteiskunnan ja lääketieteellisten asiantunti-
joiden näkemyksiä tasapainoisesti. Usein pää-
tökset tehdään epävarmuuden vallitessa, mutta 
ratkaisuina voidaan hyödyntää esimerkiksi 
hallittuja käyttöönottojärjestelyjä ja seuran-
taohjelmia, joissa hoidon vaikutuksia arvioi-
daan jatkuvasti (4).

Erityisesti syöpälääkkeiden yhdistelmähoi-
tojen hoidollinen ja taloudellinen arviointi on 
haastavaa tulosten merkittävän epävarmuuden 
takia. Arvon määrittämiseen perustuvia viite-
kehyksiä kehitetään ja näiden avulla voidaan 
allokoida arvo hoitokombinaatioiden osateki-
jöille terveyshyötyjen ja kustannusvaikutta-
vuuden perusteella (5). Suomalaisessa lääkkei-
den kaksikanavaisessa rahoitusjärjestelmässä 
hoitoyhdistelmän lääkkeiden arviointi ja käyt-
töönottoa koskeva päätöksenteko hajautuvat. 
Eri rahoituslähteet johtavat myös siihen, että 
yhdistelmähoitoja käytettäessä potilaskeskei-
sen hoidon toteuttaminen on haasteellista, kun 
potilas saa infuusiohoidon sairaalasta, mutta 
hoitokombinaation tablettimuotoiset tai itse 
pistettävät lääkkeet hän joutuu hakemaan avo-
apteekista.

Suomessa nykyisissä lääkkeiden hyväksy-
misprosesseissa on tunnistettu kehittämisen 
tarvetta. Monikanavainen rahoitusjärjestelmä 

ja erilliset arviointiprosessit avohoidon ja sai-
raalalääkkeille aiheuttavat haasteita sekä käytön 
arvioinnissa että yhdenvertaisuuden varmis-
tamisessa. Sosiaali- ja terveysministeriö onkin 
asettanut työryhmän, joka valmistelee järjestel-
män uudistamista tavoitteenaan yhdenmukais-
taa arviointiprosessit ja -kriteerit (6). 

Uusien syöpälääkkeiden käyttöönotossa 
keskeinen kysymys on, mikä näyttö riit-
tää. Tarvitaan tarkkaa näytön arviointia sekä 
avointa keskustelua lääkkeiden kehittäjien, 
potilaiden, terveydenhuollon ammattilaisten ja 
päätöksentekijöiden kesken. Potilaiden tarpei-
den ja yhteiskunnan resurssien tehokkaan käy-
tön välillä tulee löytää tasapaino, jossa pyritään 
varmistamaan vaikuttavien hoitojen saatavuus 
vastuullisesti ja kustannusvaikuttavasti. 
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